
   

 
                             

 

 

 

 A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 004/2016                                 29/04/2016 
 

 
1 

1 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 
                             

 

 

 

 A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 004/2016                                 29/04/2016 
 

 
2 

2 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

Emília Maria Silva Ribeiro Curi - Substituta  

 

 

Diretor LNCC: 

Augusto Cesar Gadelha Vieira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 

Av. Getúlio Vargas, 333 

Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 

Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 

 

Organização e distribuição: 

Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 
                             

 

 

 

 A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 004/2016                                 29/04/2016 
 

 
3 

3 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

SUMÁRIO 

 

 

  

 

 Atos do Diretor .....................................................................................           04  A  05   

 

Atos do Serviço de Recursos Humanos ................................................            05  A  08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 
                             

 

 

 

 A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 004/2016                                 29/04/2016 
 

 
4 

4 

ATOS DO DIRETOR 

 

PORTARIA N.º. 018  DE 05 DE ABRIL DE 2016 

METAS INSTITUCIONAIS  GDACT - 2015/2016 

 

 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi 

delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 

publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e considerando a obrigatoriedade de regulamentação 

específica pelo LNCC para a concessão e pagamento da Gratificação de Desempenho de Atividade de Ciência 

e Tecnologia - GDACT, instituída pela Medida Provisória nº. 2229-43, de 06 de setembro de 2001, devida aos 

servidores do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC ocupantes de cargos efetivos 

integrantes das carreiras do Plano de Carreiras da Área de Ciência e Tecnologia, estabelecida pela Lei 8691, 

de 28 de julho de 1993, 

RESOLVE 

 

 Art. 1º - O resultado da avaliação de cumprimento das metas de desempenho institucional servirá para 

fins de cálculo do valor da Gratificação de Desempenho de Atividade de Ciência e Tecnologia – GDACT ; 

 

 Art. 2º - O resultado da avaliação de cumprimento das metas de desempenho institucional está 

estabelecido no Termo de Compromisso e Gestão – TCG. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

PORTARIA N.º. 019  DE  13  DE ABRIL  DE  2016 

 

EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi delegada 

pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 

Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 

Instituir no âmbito do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, a Equipe de 

Planejamento da Contratação, conforme previsto no Artigo 9º, inciso I da IN nº 04/2014, com vistas à 

contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção do equipamento comutador de 

rede de dados Firewall UTM, marca Aker, para atender as necessidades da Coordenação de Sistemas e Redes 

do LNCC, composta de 03 (três) membros: 

 

 Integrante Requisitante: 

 Paulo Cabral Filho  - SIAPE nº 0672429 

 

 Integrante Técnico: 

 Luis Rodrigo de Oliveira Gonçalves  - SIAPE nº 1700336 



   

 
                             

 

 

 

 A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 004/2016                                 29/04/2016 
 

 
5 

5 

 Integrante Administrativo: 

 Genilda Maria Machado - SIAPE nº 6671842 

   

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

 

 

 
ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 

 

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – ABRIL2016 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

AFASTAMENTOS 

 

LOTAÇÃO NOME PERÍODO FUNDAMENTO 

CMA Miriam Barbuda Fernandes Chaves 18/01/2011  Art. 93 

CMA Fernanda Maria Pereira Raupp 28/05/2014  Art. 93 

LABINFO Ana Tereza Ribeiro de Vasconcelos 21/04/2016 28/04/2016 Art. 93 

CMC Renato Simões Silva 18/03/2016 04/04/2016 Art. 93 

CCC Artur Ziviani 02/04/2016 09/04/2016 Art. 93 

CCC Pablo Javier Blanco 20/04/2016 04/05/2016 Art. 93 

CMC Elson Magalhães Toledo 25/04/2016 23/06/2016 Art. 87 

 

No BS nº 002 de 29/02/2016, às folhas 05, no afastamento do servidor JIANG ZHU, onde se lê 

no período de 09/01/2016 a 28/02/2016, LEIA-SE:  no período de 28/01/2016 A 25/02/2016. 

 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS DE MAIO 2016 

 
 

NOME 

 

EXERCÍCIO 

PERÍODO 

PARCELA ÍNICIO  TÉRMINO  

Kary Ann Del Carmen Ocana Gautherot 2016 1ª 06/05/16 20/05/15 

Wagner Vieira Léo 2016 2ª 02/05/16 11/05/16 

Sergio Augusto Oliveira dos Santos  2016 1ª 11/05/16 25/05/16 

Marcio Arab Murad 2016 2ª 06/05/16 15/05/16 

Carlos Emanuel de Souza 2016 1ª 16/05/16 30/05/16 

Paulo Antonio Andrade Esquef 2016 1ª 23/05/16 10/06/16 

Antonio Andre Novotny 2016 1ª 25/04/16 04/05/16 

Sérgio Costa Carvalho 2016 2ª 25/04/16 14/05/16 

Marcio Rentes Borges 2016 1ª 09/05/16 13/05/16 

 



   

 
                             

 

 

 

 A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 004/2016                                 29/04/2016 
 

 
6 

6 

DIÁRIAS  

 

Beneficiário Natureza Motivo do Deslocamento Itinerário 

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA SERVIDOR 
REUNIÃO DE 

DIRIGENTES 
PETRÓPOLIS/BRASÍLIA/PETROPOLIS 

 

 
PROGRAMAÇÃO BOLETIM DE SERVIÇO - 2016 

 
Mês Data 

Janeiro 29/01 

Fevereiro 29/02 

Março 31/03 

Abril 29/04 

Maio 31/05 

Junho 30/06 

Julho 29/07 

Agosto 31/08 

Setembro 30/09 

Outubro 31/10 

Novembro 30/11 

Dezembro 30/12 

 

 

você sabia? 

 

Rio ganha aplicativo para quem circula pela cidade sem carro 

Já lançado em São Paulo, app informa sobre linhas de ônibus, metrô, táxi e 
bicicleta 
 

RIO - Os aplicativos de geolocalização que ajudam a escolher as melhores rotas no trânsito das 

cidades caíram nas graças dos motoristas. Mas e quanto a quem circula por aí de ônibus, metrô ou 

bicicleta? Para essas pessoas, começam a surgir opções para se orientar melhor de um ponto a outro. 

O aplicativo Sem Carro, que acaba de ser lançado no Rio, tenta ser uma espécie de Waze para quem 

não dirige.  



   

 
                             

 

 

 

 A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 004/2016                                 29/04/2016 
 

 
7 

7 

 
Tela mostra opções de transportes públicos - Divulgação 

 

Lançado em outubro de 2015 em São Paulo, o Sem Carro chega à Cidade Maravilhosa com nova 

versão, com suas funções ampliadas. Disponível nas lojas App Store e Google Play Store, o app usa 

um sistema de geolocalização que identifica onde está o usuário. Quando a pessoa digita o endereço 

para onde pretende ir, o aplicativo traça opções de itinerário com os meios de transporte escolhidos, 

juntamente com os custos e o tempo de viagem de cada opção. 

De acordo com o texto divulgado pela empresa desenvolvedora, é possível traçar rotas apenas de 

ônibus, somente de metrô/trem ou combinando ambos os meios de transporte. Dessa forma, a pessoa 

poderia, em situações específicas, escolher entre gastar menos levando mais tempo ou gastar um 

pouco mais para chegar mais rapidamente ao seu destino. O usuário também poderá checar opções de 

rota e tarifa de táxi ou de Uber, além de requisitar um motorista, graças a parcerias do Sem Carro 

com o 99Táxis e com o já famoso "aplicativo dos carros pretos".  



   

 
                             

 

 

 

 A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 004/2016                                 29/04/2016 
 

 
8 

8 

O Sem Carro, também chamado de Noucar, disponibilizará ainda informações dos serviços Bike 

Sampa e do Bike Rio, para quem quiser saber, por exemplo, onde fica a estação mais próxima das 

bicicletas de cor laranja, além de quantas magrelas estão disponíveis em cada uma dessas estações. 

As redes wi-fi mais próximas, restaurantes, cinemas, bares e outros pontos comerciais, dicas de 

segurança e outras dicas úteis também estão no cardápio de serviços do Sem Carro 

Leia mais sobre esse assunto em http://oglobo.globo.com/sociedade/tecnologia/rio-ganha-aplicativo-

para-quem-circula-pela-cidade-sem-carro-19158819#ixzz46rVlLRnn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://oglobo.globo.com/sociedade/tecnologia/rio-ganha-aplicativo-para-quem-circula-pela-cidade-sem-carro-19158819#ixzz46rVlLRnn
http://oglobo.globo.com/sociedade/tecnologia/rio-ganha-aplicativo-para-quem-circula-pela-cidade-sem-carro-19158819#ixzz46rVlLRnn


   

 
                             

 

 

 

 A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 004/2016                                 29/04/2016 
 

 
9 

9 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 


